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 ABSTRACT

Autopolyploidy, genome duplication per se, is a severe mutation which presents both great

challenge and great opportunity for the species which has undergone it. First, a whole series

of initial challenges has to be overcome, e.g., establishment within diploid parental

population, proper functioning of the cell with doubled genetic information and restoration of

proper mitosis and meiosis. The population genetic changes can become beneficial afterwards

as the two times higher effective population size and polysomic inheritance increase

heterozygosity and genetic variability within the new polyploid lineage. It also reduces

negative impacts of genetic drift and inbreeding depression. In evolutionary context, having

two genomes allows selection to be more relaxed, thus genes can quickly diversify into alleles

with new function or sub-function. To better understand the molecular mechanisms of

selection on a population level, I choose example of meiosis genes evolution in a polyploid

Arabidopsis arenosa (Brassicaceae) species complex. This only diploid-autotetraploid

member of the plant leading model genus Arabidopsis provides an ideal system for addressing

general questions on the triggers and consequences of genome duplication in plants. In

contrast to other members of the genus, A. arenosa remained almost completely neglected by

evolutionary biologists for a long time and only recently first studies emerged showing strong

evidence of selective sweeps in genes connected with meiotic stability. They suggest that

even generally highly conserved processes as the meiosis is are able to evolve quickly, when

necessary. Understanding all that, the principal question still remains: does consequences of

autopolyploidization in model A. arenosa species presents more challenge or benefits?
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 ABSTRAKT

Autopolyploidie (znásobení celého genomu organismu) je náročná mutace. Přináší druhům,

které ji prodělají, jak náročné výzvy, tak mnohé nové možnosti. Jako první se musí vypořádat

s problémy, jako je ustálení nové linie v diploidní populaci rodičů, zajištění správného

fungování buňky s dvojnásobným množstvím DNA a obnovení funkční mitózy a meiózy.

Poté se však mohou projevit výhodné změny populační genetiky, jako je dvojnásobná

efektivní velikost populace a polysomická dědičnost, které zvyšují heterozygotnost

a genetickou variabilitu v nové polyploidní linii. Dále také snižují negativní působení

genetického driftu a inbrední deprese. Z evolučního úhlu pohledu je patrné, že vlastnictví

jednoho genomu navíc umožňuje selekci, aby působila na geny mnohem volněji. Alely si tak

rychle rozdělí své dřívější funkce nebo získají funkce zcela nové. Abych lépe demonstrovala

molekulární mechanismy působení selekce na populační úrovni, zvolila jsem jako modelový

příklad evoluci genů pro meiózu u polyploidního druhu Arabidopsis arenosa (brukvovité,

Brassicaceae). Je to jediný diploidně-autotetraploidní druh v rodě Arabidopsis, který je

klíčovým rostlinným modelem. Jako takový A. arenosa umožňuje klást si obecné otázky

ohledně příčin a důsledků celogenomové duplikace u rostlin. A. arenosa zůstával (na rozdíl

od ostatních členů rodu) naprosto opomíjený evolučními biology. Až v poslední době se

objevují studie, které ukazují významné známky selekce v genech, spojených se stabilitou

jeho meiózy. Tyto studie naznačují, že i v evoluci silně konzervovaných znaků, jako je

meióza, může dojít k rychlým změnám, když je potřeba. Když toto vše vezmeme do úvahy,

vyvstává nám zcela zásadní otázka: představují důsledky autopolyploidizace u modelového

druhu A. arenosa z evolučního pohledu spíše výzvu, nebo výhodu?
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INTRODUCTION

Polyploidy (whole genome duplication, WGD) plays a key role in plant evolution. An ancient

gene duplication events have been identified in the extant ancestors of seed plants and

angiosperms. WGDs probably led to the diversification of developmental regulatory

networks, for example that of flower or seed development, thus facilitated establishment of

new, evolutionary significant traits (Jiao et al, 2011). The importance of the polyploidy in the

evolution of plants is additionally stressed by the finding of 23 ancient WGDs in land plants

genomes (Garsmeur et al., 2014) and evidence of at least one polyploidization event in up to

95% monilophytes and 70% angiosperms (Soltis & Soltis, 1999).

Knowledge of plants’ responses to WGD can facilitate the understanding of polyploid cancer

cells, problems with human fertility or spontaneous abortions (reviewed in Wright et al,

2014). In plants it can contribute to crop improvement as polyploidy generates novel genetic

variation, and, through doubling of DNA content, increases cell size and thus might

theoretically modify various physiological functions (Renny-Byfield & Wendel, 2006,

Bomblies & Medlung, 2014). Up to 75% of domesticated plants (so the majority of the food

we eat) are polyploid (Hilu, 1993, Renny-Byfield & Wendel, 2014).

Autopolyploidy, whole genome duplication within a species, is generally characterized by

polysomic inheritance, multivalent chromosome association in meiosis and no prior

differentiation in genotype, as it involves closely related genomes.

In contrast to allopolyploids, which often possess evolutionary benefit in transgressive traits

arisen through connection of two divergent genomes, the direct adaptive advantage of

autopolyploidy is still controversial (Parisod et al, 2010).

It is accepted that established autopolyploids have evolutionary opportunities by

the possession of two genomes, which might relax evolution and allow further diversification

and speciation of redundant alleles. Diversification and subsequent sub-functionalization may

release genes from pleiotropy and possibly improve chances of the newly arisen

autopolyploid to colonize and survive in new or rapidly changing environments (Otto, 2007,

Parisod et al, 2010, Hollister, 2015).

Polysomic inheritance might provide principal advantage from a population genetics point of

view, leading to higher heterozygosity, lower level of inbreeding depression, lowered genetic

drift and doubled effective population size, which might improve autopolyploids’ adaptability

and evolutionary success. Higher heterozygosity ensures masking of deleterious recessive
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alleles and thus decreases the level of inbreeding depression in autopolyploids. Doubled

effective population size maintains genetic variability in the species, preserves populations

from the negative effects of genetic drift and increases the probability of the formation of

beneficial mutations. This implies (and has been modelled) that, under partial or whole

dominance and in small or middle-sized populations, autopolyploidy can increase the rate of

adaptive evolution in comparison to diploid species (Otto, 2007, Parisod et al, 2010, Hollister,

2015).

In contrary, autopolyploidization could be regarded as severe mutation with remarkable

negative effects. Immediately after polyploidization an autopolyploid faces numerous

difficulties connected with its establishment. One of the most striking problems is how to

divide four almost homologous chromosomes equally into two cells, using the meiotic

apparatus that was fine-tuned for a diploid organism. Many examples of successfully

established autopolyploids demonstrated that autopolyploids can overcome the challenges of

polysomic chromosome segregation (e.g., Wright et al, 2014). Although various ways how to

deal with autopolyploid meiosis remain largely unexplored, few pioneer studies in this field

highlight the solution which evolved in the Arabidopsis arenosa complex. This species

complex comprises both diploid and autotetraploid cytotypes and is closely related to

the well-characterized model species A. thaliana and A. lyrata, therefore offering an excellent

opportunity to study the molecular evolution of autopolyploidy. Using genome scanning

approaches and comparisons with annotated reference genomes of its close relatives, a group

of genes involved in meiotic processes was identified to be under selection linked to ploidy

differentiation (Yant et al, 2013, Wright et al, 2014). Frequencies of their functionally

different alleles vary strongly between ploidy levels and thus show evidence of selective

sweeps and evolution driven by need of well-functioning meiosis. Moreover, selection on

meiosis genes was found not only in tetraploids but also in diploids - in those exposed to

different environments, highlighting the importance of well-functioning meiosis for both

ploidies. All eight adaptive genes encode proteins that have functions in chiasma formation

and chromosome juxtaposition during prophase of meiosis I (Hollister et al, 2012, Yant et al,

2013, Wright et al, 2014). As current knowledge of meiosis evolution is based on a limited

sampling of both diploid and autotetraploid lineages from part of A. arenosa‘s distribution

range, further studies are required, which are based on a comprehensive sampling of lineages

and a range-wide sampling of A. arenosa, as well as suitable examples from other species in

order to test if evolution is repetitive. This might contribute to a better understanding of

the ecological and evolutionary context of meiosis adaptation to autopolyploidy.
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I find the topic of polyploid evolution extremely intriguing. Without genome duplication, we

would not have three-color vision, functional immune system or effective protein-protein

interactions (reviewed in Otto, 2007).

In this review, I mainly focus on autotetraploids, i. e. polyploids possessing four sets of

homologous chromosomes. This restriction is adequate as A. arenosa is an autotetraploid and,

generally, literature and ecological and evolutionary models are mainly available for

tetraploids in plants.

The main aims of my bachelor thesis is to review what is known about meiotic adaptation to

autopolyploidization in the model plant A. arenosa, and to describe the ways in which

selection acts on autopolyploids after their establishment. That ought to put the theoretical


[…]


self-fertilization in some cases (Stebbins, 1950). However that does not necessarily mean that

autopolyploids adapt more slowly than diploids. The level of self-fertilization can be actually
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lower in polyploids than in diploids while inbreeding depression is suggested to be higher in

autopolyploids than in diploids (reviewed in Mable, 2004). In small or middle-sized

populations the rate of adaptive evolution depends more on the number of new mutations than

the efficiency of selection, which is an advantage for tetraploids, because they undergo twice

as high number of mutations than diploids because of their doubled effective population size

(Husband & Sabara, 2004, Otto, 2007). Due to the higher effective population size,

autopolyploids might also escape genetic drift and thus selection can be more effective in

their relatively smaller populations. The rate of adaptive selection may even be faster for

autopolyploids when beneficial alleles are dominant. Moreover, a significant part of

the diploid genetic diversity is present in the autopolyploid gene pool and may be further

increased by adding other diploid maternal lineages in case of a multiple autopolyploid origin

(Husband, 2004) and/or across-ploidy admixture (Arnold et al, 2015). This might also

contribute to the evolutionary success of autopolyploids. Finally, autopolyploidization can

increase the level of adaptive evolution also via a higher chance to evolve new functions from

duplicated genes (Otto & Whitton, 2000), and the adaptive genetic variability formed under

the genetic redundancy is retained even after diploidization occurred in ancient polyploids

(Otto & Whitton, 2000).

MASTER THESIS QUESTIONS

To understand the general patterns of selection on autopolyploid genomes I decided to choose

the set of meiotic genes being under strong selection for proper polyploid meiosis in

A. arenosa as a model system (Yant et al, 2013, Wright et al, 2014). In the follow-up practical

study I would like to deal with three main issues: 1. the assessment of the standing variation

in diploid A. arenosa populations, 2. the comparison between differentiation and selection in

recurrently originated autotetraploids and their diploid putative progenitors and

3. correspondence between meiosis pairing stability and level of establishment of the putative

independent polyploid lineages with different level of population establishment.

1. STANDING VARIATION IN THE DIPLOID LINEAGES

Studies of meiosis adaptation to polyploidy in A. arenosa were so far based on

the comparison between the Western-Central European autotetraploid lineage (Arnold et al,

2015) and Carpathian and Pannonian diploid lineages (Wright et al, 2014). However, four

other diploid lineages exist, spanning a wide range of habitats and latitude (Kolář et al. 2015,

Kolář et al, unpubl. data). To fully understand the process of speciation in autotetraploids, we
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need to assess the standing variation and the pattern of meiosis gene differentiation in all

diploid lineages.

We will design (and use pre-designed) primers for the highly differentiated regions in the two

meiotic genes ASY3 and SYN1, which were shown to be under strongest selection (Wright

et al, 2014). As the different regions of the same gene are selected in different lineages,

numerous primer combinations will be used for each gene. Amplicon sequencing will be

performed to guarantee a high-throughput screening of the populations and the already

produced RADseq genome-wide SNP data from the same populations will be used as

indicator of a neutral background differentiation. The trade-off of this experimental approach

is a cost-effective access to population-based data but not accounting for part of the novel

variations in those genes.

We aim to answering following questions (1) whether the standing variation in diploids

correlates with the lineages that gave rise to autopolyploids and (2) whether selection for

meiosis vary across different habitats in diploids. In addition we will ask (3) if independent

signals for selection exist when contrasting different diploid gene pools with distinct

evolutionary histories.

2. RANGE-WIDE PATTERNS OF SELECTION: DOES EVOLUTION REPEAT ITSELF?

As stated above, preliminary results from RADSeq data suggest that autopolyploids

originated three times independently during the evolution of the A. arenosa species complex.

The age of each autopolyploid formation is different. In collaboration with the Bomblies Lab

and the Yant Lab at Harvard University, we will use genome scan (shallow resequencing of

the whole genome) data and test for selection signals in the putatively recently formed

autopolyploid from Tristár Valley in the Western Carpathians and a putatively older, more

established yet distinct autopolyploid lineage from the Southern Carpathians (Romania) and

compare these data to the already genome-scanned, fully established autotetraploids from

Western Europe (Hollister et al, 2012). We will compare each autotetraploid population with

their geographically adjacent diploid population, for which we will also have genome-scans,

and ask, (1) if the same genes evolve in the same way among different autopolyploid lineages,

(2) can interploidal gene flow be detected, (3) adding the four remaining diploid population

into genome-scan dataset I will also screen for the other functional categories of genes being

under the selection in such putatively independent tetraploid lineages of A. arenosa.
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3. MEIOSIS PAIRING STABILITY OF THE INDEPENDENT POLYPLOID LINEAGES

In this part, my aim is to compare meiosis phenotype, i.e. chromosome pairing and way of

segregation in prophase 1, among autotetraploids with different levels of establishment. As

stated above, we have evidence for a timely and spatially independent origin of autotetraploid

lineages from diploids, and therefore I hypothesize that the level of proper (diploid-like)

meiosis establishment is different among the three differently old lineages. To test this

hypothesis, I want to look for meiosis phenotype of fully established autotetraploids from the

Western Europe lineage (Arnold et al, 2015), of a local and putatively younger lineage from

the Southern Carpathians (Romania) and of a single putatively recently formed autopolyploid

population from Tristár Valley in the Western Carpathians. I will use colchicin-induced neo-

tetraploids as a control. I expect the chromosomes to form multivalents and segregate

irregularly in newly formed autotetraploids, while to form bivalents and diploid-like

segregation in fully established populations. Testing this hypothesis and observing meiotic

behavior has three main reasons: (1) study if there is any correlation between the degree of

functional meiosis and the time passed since the polyploidization event. The results will

complement my findings from task 2 (the genome scans). (2) I will screen pollen fertility

through the alexander staining as another indication of the meiotic phenotype (3) I might

question if another factors, apart from polyploidization, contribute to change and

establishment of proper meiosis.
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