Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Patrik Mráz

Datum: 01.06.2015

Autor: Magdalena Holcová

Název práce: Autopolyploids: particularly hopeful monsters

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

„To review what is known about meiotic adaptation to autopolyploidization in
Arabidopsis arenosa and to describe the ways in which selection acts on
autopolyploids after their establishment.“

Struktura (členění) práce:
1. The review of the problem outlined in several chapters / parts with

conclusion
2. Master thesis questions
3. Bibliography – exhausted list of references

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

YES

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

YES

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Not relevant.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

All is perfect.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

The review is exhausted and written in perfect English. The aims were
accomplished. Therefore, I evaluate the Bachelor work by the grade „excellent“.
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Otázky a připomínky oponenta:

Is polyploidy reversible?

What is the primary cause of bivalent / multivalent formation of chromosomes?
Is it the number of crossing overs (?

Could you explain why inbreeding depression should be higher in
autopolyploids than in diploids (p. 31, 1st paragraph)?

What is known about frequency of beneficial mutations which are dominant,
especially when compared to that which are recessive? (p. 31, 1st paragraph).

Could you explain the 3rd question on p. 31 in the chapter 'Master thesis
question'? What do you mean under “different level of population
establishment” and how will you measure it?

According to the statement on p. 19, “The genetic diversity center and probable origin
of the widespread lineage is situated in the Western Carpathians … “. On page no. 33
it is written that “fully established tetraploid from the Western Europe lineage ...”.
Has the “fully established Western Europe lineage” originated in the
evolutionary center which is suggested to be in the Western Carpathians?

How do you know that the population from the Tristárska dolina valley has
been recently formed?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: Patrik Mráz

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf
 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 6. 2015. Podepsaný mi předejte osobně při

obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu:
Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
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